57 Come si evince sia dall'arenga – spesso omessa in documenti di questo genere –, sia dalla 

dispositio: Reg Vat 8, f. 70r; Bosquet, Innocentii cit., p. 255 (PL 216, coll. 472-473): “Illius 

testimonium invocamus, qui testis est in celo fidelis, quod quantum ipse nobis donare dignatur, 

a quo est omne datum optimum et omne donum perfectum, negotia que ad sedem apostolicam 

perferuntur cum puritate ac honestate tractare expedire curamus, venalitatis vitium, quod ex 

cupiditate procedit, que radix est omnium vitiorum, omnimodis detestantes; sicut etiam illi 

perhibere testimonium veritati qui pro diversis negotiis exequendis ad Romanam Ecclesiam 

frequenter accedunt, quam per divini muneris gratiam ab huiusmodi labis contagio servare 

satagimus expiatam, ut quod gratis accepimus, gratis demus, nullatenus sustinentes quod in 

causis ecclesiasticis aliqua pactio vel conventio seu etiam promissio intercedat, quatenus, si quid 

interdum post finem negotii fuerit exhibitum, non per necessitatem extortum, sed per 

devotionem appareat esse collatum. (...) Ex hiis quidem evidenter apparet quid de nobis idem 

episcopus senserit, quos ad bona ecclesiastica concedenda per interventum pecunie induci posse 

putabat, quidve dari mandaverit pro bonis ecclesiasticis obtinendis, cum expresse taxaverit 

quantam pro istis et quantam pro illis possent pecuniam mutuare”. 
58 Reg Vat 8, f. 70r; Bosquet, Innocentii cit., p. 255 (PL 216, col. 473): “Quia vero non solum a 

malo sed ab omni specie mali precipit Apostolus abstinere, nos zelo ecclesiastice honestatis 

accensi, tanta presumtionis ac turpitudinis malum corrigere cupientes, per apostolica vobis 

scripta precipiendo mandamus, quatenus auctoritate nostra suffulti prefatum episcopum ab 

executione pontificalis et sacerdotalis officii, sublato cuiuslibet contradictionis et appellationis 

obstaculo, publice suspendatis, ut eius exemplo similia ceteri agere pertimescant, facientes 

sententiam suspensionis huiusmodi per censuram ecclesiasticam observari”. 
59 Reg Vat 8, f. 164 r <n. 140>; Bosquet, Innocentii cit., n. CXL, pp. 656-657 (PL 216, col. 932; 

Potthast 4847): “Venerabilis frater noster Aquensis episcopus nobis per litteras humiliter 

supplicavit ut eundem senectute confectum a sollicitudine pontificalis officium absolvere 

dignaremur”; su Giacomo di Carisio vedi sopra, nota 46. 
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ecclesiastiche; inoltre, solo dopo l'avvenuta cessio, il presule torinese era 
autorizzato ad assolvere il Tornielli dalla sospensione comminatagli dai 
delegati papali60. Giacomo di Torino avrebbe poi dovuto provvedere 
all'elezione di un successore idoneo e la scelta cadde su Anselmo, già 
preposito della cattedrale acquense e da molti anni fiero oppositore del 
vescovo Ugo. Quest'ultimo fu adeguatamente provvisto di un beneficio 
ecclesiastico nella diocesi di Acqui e continuò a ricoprire la dignità di 
arcidiacono all'interno del capitolo dal quale proveniva, S. Maria di 
Novara61.